17/09/2020 SEI/ANAC - 4772906 - Resolução

https://sei.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6155182&infra_sist… 1/2

RESOLUÇÃO Nº 586, DE 15 DE SETEMBRO DE 2020

Autoriza condições especiais para a
realização de treinamentos e exames
previstos no RBAC nº 61 para revalidação
de habilitação de tipo.

A DIRETORIA COLEGIADA DA AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL -
ANAC, no exercício da competência que lhe foi outorgada pelo art. 11, inciso V, da Lei nº 11.182, de 27 de
setembro de 2005, tendo em vista o disposto no art. 8º, incisos XVII e XLVI, da mencionada Lei e
considerando o que consta do processo nº 00058.024230/2020-51, deliberado e aprovado na 18ª Reunião
Deliberativa, realizada em 15 de setembro de 2020,

RESOLVE:

Art. 1º Autorizar que os treinamentos de solo e de voo para revalidação de habilitação de tipo

sejam realizados nos termos do parágrafo 61.215(c) do Regulamento Brasileiro da Aviação Civil - RBAC nº
61, de acordo com os procedimentos estabelecidos pela ANAC, desde que:

I - os últimos treinamentos de solo e de voo para o tipo conduzidos em um CTAC tenham

sido concluídos com aproveitamento nos 18 (dezoito) meses calendáricos anteriores; e

II - o exame de proficiência previsto no parágrafo 61.215(a)(2) do RBAC nº 61 seja

concluído, com aproveitamento, antes de findarem-se os referidos 18 (dezoito) meses.

Art. 2º As disposições estabelecidas no art. 1º desta Resolução serão válidas até 18 de março

de 2022.

Art. 3º Também serão considerados elegíveis à realização do treinamento ministrado por um

PC ou PLA habilitado e qualificado na aeronave os pilotos com habilitações de tipo vencidas a partir de
outubro de 2019, desde que o treinamento e o exame de proficiência a que se refere o art. 1º desta
Resolução sejam concluídos, com aproveitamento, até o fim do mês de novembro de 2020.

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Documento assinado eletronicamente por Juliano Alcântara Noman, Diretor-Presidente, em
15/09/2020, às 19:58, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.anac.gov.br/sei/autenticidade,
informando o código verificador 4772906 e o código CRC 2AB442A3.

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.anac.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

17/09/2020 SEI/ANAC - 4772906 - Resolução

https://sei.anac.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=6155182&infra_sist… 2/2

Referência: Processo nº 00058.024230/2020-51 SEI nº 4772906